中共福建省委宣传部福建省地方戏曲扶持

专项资金绩效评价报告

根据《福建省财政厅关于开展省直部门2017年度专项支出绩效自评工作的通知》（闽财绩函〔2018〕1号），我部高度重视，组织成立了以单位主要领导为组长、各分管部领导及机关纪委书记为副组长的绩效管理领导小组。下设办公室依托部办公室，成立了以项目承办处室负责人、部办公室会计核算中心财务以及聘请的福建武夷会计师事务所人员为成员的绩效评价工作小组，开展福建省地方戏曲扶持专项资金绩效评价工作。现将有关情况报告如下：

一、工作情况及成效

（一）项目单位基本情况
项目单位中共福建省委宣传部文艺处为中共福建省委宣传部内设机构，正处级。主要职能是负责党的文艺方针政策的宣传贯彻，负责对全省文化艺术进行宏观指导、协调和队伍建设方面的业务工作，组织“五个一工程”、“百花文艺奖”的推荐评选工作，对重大文艺项目进行管理，研究、指导文化艺术事业和文化产业的改革、发展，组织、指导、协调全省重大艺术活动和群众文化活动。

（二）项目基本情况
1.项目立项依据

    根据省委领导批示，我省对地方戏的传承、保护、繁荣要有更自觉的意识，在一些关键环节上给予更大的支持与帮助，力争在地方戏传承发展上走在全国前列，并使福建地方戏为更多的人所共享，成为一个重要的文化品牌。省委办公厅、省政府办公厅印发的《关于传承和弘扬福建戏曲的若干意见》提出，省财政每年安排专项资金用于保护与扶持地方戏曲剧种，对列为省级地方戏曲重点院团、重点剧目创作、人才培养、史料抢救与保存、理论研究、优秀剧目展演和传播等项目，给予资金扶持。进一步激发福建地方戏曲的现代活力，推动福建地方戏曲的传承发展。

    2.项目涉及的范围及主要内容

福建省地方戏曲专项扶持资金项目主要包括：精心组织创作优秀作品、确定重点地方戏曲院团、大力培养地方戏曲人才、加大对地方戏曲剧种文献、资料的抢救保护力度、举办有影响的戏曲会演和折子戏展演活动、加快培育戏曲观众、扩大演出市场等。

3.项目总体性目标

在全省重点剧目的创作排演，优秀传统剧目的传承与保护，濒危剧种及地方戏曲相关史料抢救保护等方面发挥重要作用，推动地方戏曲、曲艺重大理论研究，培养一批地方戏曲人才和观众，改进戏剧、曲艺院团的设备设施，有效推进福建戏曲繁荣发展。

（三）主要成效
根据《中共福建省委宣传部 福建省财政厅关于提前下达2017年度省地方戏曲扶持专项资金资和省文艺发展基金项目补助经费的通知》（闽财教〔2016〕173号）安排福建省地方戏曲扶持专项资金628.00万元，下达至各地市财政局。根据《关于安排2017年度省地方戏曲扶持专项资金资和省文艺发展专项的通知》（闽财教〔2017〕450号）安排福建省地方戏曲持专项资金172.00万元，下达省文化厅77.00万元、省文联70.00万元，福建日报社25.00万元。实际到位资金760.00万元，资金到位率95.00%。资金支出493.12万元，资金使用率64.88%。

为进一步加强福建省地方戏曲扶持专项资金管理，提高资金使用效率，我部严格按照《福建省省级财政专项资金管理办法》、《中共中央关于繁荣发展社会主义文艺的意见》的要求，我部印发了《福建省地方戏曲扶持专项资金管理办法》，对专项资金的使用实施监管。

该项目“名家传戏”专栏和“闽戏圈”微信专栏已经建设完毕，项目为福建的地方濒危戏曲发展提供宣传服务，以现代科技手段创新传统的福建地方戏曲，通过图文、视频、微信等全媒体的方式铺设推送，让其重新焕发活力。加大对我省传统地方戏曲剧种的宣传和保护力度，增加了地方戏曲的社会认知度；激励地方戏曲优秀作品的创作，激发了我省地方戏曲的现代活力；通过挖掘、整理地方戏曲剧种文献资料，推动我省地方戏曲的传承发展。为福建的地方濒危戏曲发展提供宣传服务，以现代科技手段创新传统的福建地方戏曲，让其重新焕发活力。
专项资金财务核算情况较好，大部份单位能够按照专项资金资助协议要求、财务管理制度及严格的资金使用流程去规范列支专项支出。
二、存在的主要问题
1.部分项目资金滞留在县、市财政局，未及时拨入项目实施单位。
2.部分项目实施单位本年度没有专项经费列支，造成资金沉淀。
3.部分项目实施单位专项经费列支未按项目设置专项核算。
4.就抽查部分的项目实施单位现场审计情况来看，有出现专项经费列支无法提供会计核算相关资料的现象。
5.部分项目资助协议书签订不够完善，缺乏具体的、与项目特点相适应的条款要求项目实施单位规范执行。
三、相关意见建议
1.期初制定预算目标时充分考虑各种影响目标完成因素，使设定的目标更具有合理性。对年初预算目标的完成情况加强事中监管，促使目标的完成。
2.项目资助协议书要依据不同项目的具体情况签订，并且有具体的、与项目特点相适应的条款，要求项目实施单位规范执行。
3.加强内部控制体系建设，完善专项资金管理办法及具体项目的资金分配办法，加强对专项资金的监管。

4.对历年有资金沉淀的项目应在年初预算安排时预以适当核减。
1